
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 07/02/2023 

                                                         
 

 

 

Premesso che da molti anni l’Ente si avvale della collaborazione di un broker assicurativo, in 

considerazione della complessità delle problematiche inerenti la materia assicurativa e del fatto 

che tra il personale dipendente non è presente una professionalità in grado di gestire ed 

individuare condizioni e parametri assicurativi (valori assicurati, massimali, estensioni, franchigie, 

nuovi rischi ect.) nonché di garantire un’efficace gestione dei sinistri; 

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 341 del 27.11.2019 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO 

INCARICO DI CONSULENZA IN MATERIA ASSICURATIVA TRIENNIO 2020/2022. APPROVAZIONE 

DISCIPLINARE DI INCARICO”; 

- la determinazione dirigenziale n. 643 del 29.12.2022 avente ad oggetto “INCARICO DI 

CONSULENZA IN MATERIA ASSICURATIVA - PROROGA TECNICA AL 31.03.2023”; 

N.  73 

 

OGGETTO:MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE: 
INCARICO DI CONSULENZA (BROCKERAGGIO) IN MATERIA ASSICURATIVA PER IL 
PERIODO 01/04/2023 - 31/03/2026. CIG: Z7239CE5BB           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che in ragione delle difficoltà inerenti alla determinazione del contenuto delle polizze 

atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e con riferimento alla varietà di 

polizze offerte dal mercato assicurativo, appare giusto ed opportuno continuare a giovarsi della 

collaborazione di un broker il quale, in virtù delle sue competenze tecniche e della sua 

conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le necessità dell’ente e di 

individuare le migliori formule assicurative in rapporto ai costi da sostenere;  

Precisato inoltre che la consulenza di un broker è conveniente per l’Ente visto che le sue 

prestazioni vengono retribuite con il conferimento da parte delle compagnie assicuratrici di una 

quota percentuale relativa ai premi netti di cui ai contratti conclusi e quindi nulla sarà dovuto da 

parte dell’Ente;  

Considerato quindi che l’attività relativa all’affidamento in oggetto non comporterà alcun onere 

diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi od altro a carico dell’Ente; 

Considerata l’imminente scadenza dell’incarico in oggetto e ritenuto pertanto di attivare le 

procedure occorrenti per il nuovo affidamento dell’incarico di consulenza in materia assicurativa; 

Considerato altresì che le polizze assicurative in essere con indicazione delle relative compagnie, 

scadenze e dei premi annui corrisposti sono riepilogate nella seguente tabella: 

Tipo di Polizza Compagnia 
Con decorrenza 

dalle ore 24 del 

Con scadenza alle 

ore 24 del 

Importo annuo 

lordo 

Polizza All Risks 

Property 

Reale Mutua 
31/10/2022 31/3/2026 

€ 3.000,00 

 Polizza RCT/O Nobis Compagnia 

di Assicurazioni SpA 
31/3/2023 31/3/2026 

€ 2.880,00 

 Polizza Tutela 

Legale  

AIG Europe S.A. 

Rappresentanza 

generale per l’Italia 

31/3/2023 31/3/2026 

€ 2.811,00 

 Polizza Infortuni  Generali 31/10/2022 31/3/2026 € 1.399,50 

 Polizza Kasko Balcia Insurance SE 31/10/2022 31/3/2026 € 1.199,20 

 Polizza RCA Libro 

Matricola 

UnipolSai 
31/10/2022 31/3/2026 

€ 2.291,20 

Polizza 

Responsabilità 

Civile Patrimoniale 

 

Liberty 
31/03/2022 31/03/2023 € 2.500,00 

 

Rilevato che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 50/2016, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, 

Dott. Daniele Piazza, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera b) e le Linee 

Guida ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici;  

Dato atto che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 

all’art. 36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei 

principi di cui all’art, 30, c. 1, d.lgs. 50/2016 ed in particolare dei principi di economicità, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità nonché del principio di rotazione; 

Atteso che si intende procedere: 

1. alla ricerca degli Operatori Economici interessati al servizio di cui trattasi attraverso una 

procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara previa manifestazione di 

interesse da pubblicare sulla piattaforma telematica SINTEL a cui questo Ente ha aderito; 

2. alla successiva scelta del contraente con affidamento diretto mediante richiesta d’offerta 

con il criterio del minor prezzo inviata attraverso il sistema di e-procurement SINTEL di Aria 

Lombardia; 

Appurato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 

€ senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.lgs.; 

Visti lo schema di manifestazione d’interesse e l’allegato Modulo A di domanda di partecipazione, 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che si intendono 

utilizzare per l’indagine di mercato volta all’individuazione degli operatori economici interessati ed 

effettuata tramite la piattaforma telematica Sintel; 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

il D.lgs. n. 267/2000; 

la Legge n. 241/1990; 

le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.lgs. n. 118/2011; 

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 51 del 22.12.2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale autorizzativo 2024-2025”; 

DATO ATTO che per il servizio di cui trattasi, il codice CIG è Z7239CE5BB; 

DETERMINA  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di considerare quanto in premessa parte integrante della presente determinazione. 

2. Di avviare l’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici per 

l’espletamento dell’incarico di consulenza in materia assicurativa per il periodo dal 01/04/2023 al 

31/03/2026. 

3. Di approvare gli schemi di manifestazione d’interesse e l’allegato modello A) di domanda di 

partecipazione, allegati alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale, che si 

intende utilizzare per l’indagine di mercato volta all’individuazione degli operatori economici 

interessati a presentare offerta. 

4. Di procedere, una volta individuati gli operatori economici, all’affidamento dell’incarico di cui al 

precedente punto 2, mediante la procedura semplificata di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), 

D.lgs. 50/2016 con scelta del contraente mediante il criterio del minor prezzo. 

5. Di attuare quanto sopra attraverso il sistema di e-procurement SINTEL. 

6. Di dare atto che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 50/2016, al fine della procedura di 

cui ai punti precedenti, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore 

dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza, il quale è stato nominato 

a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, 

let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i.  

7. Di dare atto che per il servizio di cui trattasi, il codice CIG è Z7239CE5BB. 

8. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente di gestione delle aree dell’Ossola, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. 

50/2016. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

 (Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 07/02/2023 al 23/02/2023 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ IL DIRETTORE 

F.to.:      

 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

